
I OBSAH

ÚVOD .....................................................................................................  1

1 SOUDY A CIVILNÍ ŘÍZENÍ .......................................................  5

1.1 Úvodem к civilnímu procesu ........................................................  5

1.1.1 Pojem proces ..........................................................................  5
1.1.2 Prameny civilního procesu .................................................... 6
1.1.3 Soustava soudů a postavení soudce ......................................  7
1.1.4 Aplikace a působnost procesních norem .............................  9
1.1.5 Civilní řízení .........................................................................  10

1.2 Řízení nalézací ve smyslu občanského soudního řádu .............. 11

1.2.1 Základní ustanovení a obecné principy .............................  11
1.2.2 Příslušnost soudů ................................................................  11
1.2.3 Účastníci řízení ....................................................................  15
1.2.4 Úkony soudu a úkony účastníků ........................................  18

1.2.4.1 Ükony soudu ................................................................  18
1.2.4.2 Úkony účastníků ..........................................................  20
1.2.4.3 Doručování ..................................................................  21
1.2.4.4 Předvolání a předvedení ...............................................  25
1.2.4.5 Lhůty ............................................................................  26
1.2.4.6 Předběžné řízení a předběžná opatření .........................  28

1.2.5 Zahájení řízení a jednání ..................................................... 30
1.2.5.1 Zahájení řízení .............................................................. 30
1.2.5.2 Přípravné jednání .........................................................  34
1.2.5.3 Jednání .........................................................................  35

1.2.6 Dokazování ...........................................................................  38
1.2.7 Rozhodnutí soudu ...............................................................  40

iii



1.2.7.1 Rozhodnutí ..................................................................  40
1.2.7.2 Platební rozkaz ............................................................. 44
1.2.7.3 Právní moc a vykonatelnost .......................................... 47

1.2.8 Náklady řízení ......................................................................  49
1.2.9 Opravné prostředky ............................................................  51

1.2.9.1 Opravné prostředky řádné ............................................ 51
1.2.9.2 Opravné prostředky mimořádné .................................  55

1.3 Řízení ve věcech, o nichž bylo rozhodnuto jiným orgánem ..... 61

1.4 Řízení vykonávací .........................................................................  64

1.4.1 Předpoklady výkonu rozhodnutí ........................................  64
1.4.2 Činnost soudu před nařízením výkonu rozhodnutí ......... 65
1.4.3 Nařízení výkonu rozhodnutí ............................................... 66
1.4.4 Provedení výkonu rozhodnutí ............................................  68
1.4.5 Uspokojení práv na peněžité plnění ................................... 69

1.4.5.1 Srážky ze mzdy povinného ........................................... 69
1.4.5.2 Výkon rozhodnutí přikázáním pohledávky ..................  69
1.4.5.3 Výkon rozhodnutí správou nemovité věci ....................  72
1.4.5.4 Výkon rozhodnutí prodejem movitých věcí .................. 73
1.4.5.5 Výkon rozhodnutí prodejem nemovitých věcí ..............  75
1.4.5.6 Výkon rozhodnutí postižením závodu .......................... 81
1.4.5.7 Soudcovské zástavní právo na nemovitostech ...............  85

1.4.6 Uspokojení práv na nepeněžité plnění ..............................  85
1.4.6.1 Vyklizení ......................................................................  86
1.4.6.2 Odebrání věci ...............................................................  86
1.4.6.3 Rozdělení společné věci ................................................  87
1.4.6.4 Provedení prací a výkonů .............................................  87

1.5 Řízení exekuční ............................................................................. 89

1.5.1 Úvodem к řízení exekučnímu ............................................. 89
1.5.2 Zahájení a průběh exekučního řízení ................................  90
1.5.3 Exekuční příkaz ...................................................................  93
1.5.4 Odklad a zastavení exekuce ................................................. 94
1.5.5 Způsoby provedení exekuce ................................................ 96

1.6 Řízení před rozhodci ....................................................................  97

iv



1.6.1 Úvodem к rozhodčímu řízení .............................................  97
1.6.2 Průběh řízení a vydání rozhodnutí ....................................  99
1.6.3 Zrušení rozhodnutí ............................................................ 103

2 ÚPADEK PODNIICATELE A INSOLVENČNÍ ŘÍZENÍ ... 107

2.1 Úvodem к insolvenčnímu řízení ................................................  107

2.2 Insolvenční řízení .......................................................................  109

2.2.1 Insolvenční návrh ............................................................... 109
2.2.2 Subjekty insolvenčního řízení ...........................................  110
2.2.3 Zahájení insolvenčního řízení ..........................................  111
2.2.4 Majetková podstata a přihlášky pohledávek .................... 114

2.2.4.1 Přihlášky pohledávek ..................................................  114
2.2.4.2 Majetková podstata .....................................................  116
2.2.4.3 Druhy pohledávek ....................................................... 119
2.2.4.4 Neplatnost a neúčinnost právního jednání .................  121

2.2.5 Průběh insolvenčního řízení .............................................  124
2.2.6 Rozhodnutí o úpadku ........................................................  128
2.2.7 Opravné prostředky ...........................................................  129

2.3 Způsoby řešení úpadku ............................................................... 130

2.3.1 Konkurs ..............................................................................  131
2.3.2 Reorganizace ......................................................................  136
2.3.3 Oddlužení ...........................................................................  144

3 SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ A SPRÁVNÍ SOUDNICTVÍ ................ 153

3.1 Pojem správy ...............................................................................  153

3.2 Správní právo ...............................................................................  155

3.2.1 Prameny správního práva ..................................................  155
3.2.2 Správní akty ........................................................................  157

3.3 Správní řízení ..............................................................................  158

3.3.1 Základní zásady a pojem správního řízení ....................... 158
3.3.2 Správní orgány .................................................................... 160

3.3.2.1 Příslušnost správních orgánů ...................................... 160
3.3.2.2 Postupy správních orgánů ...........................................  162



3.3.2.3 Doručování ..................................................................163
3.3.3 Účastníci správního řízení .................................................  166
3.3.4 Průběh správního řízení ....................................................  169
3.3.5 Dokazování a zajištění průběhu řízení ............................. 172
3.3.6 Rozhodnutí ve správním řízení ........................................  176
3.3.7 Řádné opravné prostředky ................................................  181
3.3.8 Mimořádné opravné prostředky .......................................  185

3.3.8.1 Přezkumné řízení ........................................................  185
3.3.8.2 Obnova řízení .............................................................  187

3.4 Exekuce dle správního řádu .......................................................  189

3.4.1 Úvodem к exekuci ..............................................................  189
3.4.2 Exekuce na peněžité plnění ...............................................  189
3.4.3 Exekuce na nepeněžité plnění ...........................................  189
3.4.4 Exekuce provedením náhradního výkonu ....................... 192
3.4.5 Exekuce přímým vynucením ............................................  192
3.4.6 Exekuce provedením náhradního výkonu ....................... 195

3.5 Správní dozor..................................................................................... 195

3.5.1 Charakteristika dozoru ......................................................  195
3.5.2 Správní dozor dle kontrolního řádu .................................. 196
3.5.3 Práva a povinnosti při kontrole ........................................  198
3.5.4 Protokol a námitky proti protokolu .................................. 200
3.5.5 Sankce stanovené kontrolním řádem ................................ 201

3.6 Přezkum rozhodnutí správních orgánů ....................................  202

3.6.1 Obecně ke správnímu soudnictví .....................................  202
3.6.2 Zahájení řízení před soudem ............................................  204
3.6.3 Průběh řízení před soudem ...............................................  207
3.6.4 Rozhodnutí ..........................................................................  210
3.6.5 Žaloba proti rozhodnutí správního orgánu ..................... 212
3.6.6 Žaloba na ochranu proti nečinnosti správního orgánu ... 216
3.6.7 Žaloba na ochranu před nezákonným zásahem

správního orgánu ................................................................  218
3.6.8 Mimořádné opravné prostředky .......................................  219

ví



4 ODPOVĚDNOST ZA PORUŠENÍ PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ ... 223

4.1 Odpovědnost za porušení právních předpisů ........................... 223

4.2 Odpovědnost za porušení norem správního práva .................. 226

4.3 Odpovědnost za přestupky .........................................................  228
4.3.1 Základní principy ...............................................................  228
4.3.2 Postup před zahájením řízení ...........................................  231
4.3.3 Řízení o přestupcích ...........................................................  233
4.3.4 Rozhodnutí o přestupku ....................................................  235
4.3.5 Opravné prostředky ...........................................................  236

4.4 Odpovědnost za trestné činy ......................................................  237

4.4.1 Obecně к trestnímu právu .................................................  237
4.4.2 Trestný čin a sankce za jeho spáchání ............................... 238
4.4.3 Trestné činy související s podnikáním .............................. 241
4.4.4 Trestní řízení .......................................................................  243

4.4.4.1 Zásady trestního řízení ................................................  243
4.4.4.2 Přípravné řízení a řízení před soudem ......................... 246
4.4.4.3 Opravené prostředky ...................................................  249

4.4.5 Trestní odpovědnost právnických osob ............................ 255

5 SEMINÁRNÍ PRAKTIKUM ....................................................... 259

5.1 Příklady otázek z oblasti civilního řízení ............................. 259

5.2 Příklady otázek z oblasti úpadku podnikatele ....................  259

5.3 Příklady otázek z oblasti správního správa .........................  260

DOPORUČENÁ LITERATURA ...................................................  261

RESUMÉ ...............................................................................................  263

RESUME ...............................................................................................  265

VĚCNÝ REJSTŘÍK ...........................................................................  267

vii


